
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 793

Data 06/05/2024

OGGETTO: “LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PIANO TERZO E PORZIONE DEL
PIANO SECONDO DEL PALAZZO INVIMIT SITO IN PESCARA ALLA VIA RIETI” PER IL
TRASFERIMENTO DELL’U.O.S.D. DI MEDICINA DELLO SPORT
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
- AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE ED ESPLETAMENTO DELLA RELATIVA
PROCEDURA DI GARA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: “lavori di adeguamento del Piano Terzo e porzione del Piano Secondo del
Palazzo Invimit sito in Pescara alla via Rieti” per il trasferimento dell’U.O.S.D. di Medicina
dello Sport
- approvazione progetto definitivo/esecutivo
- autorizzazione all’indizione ed espletamento della relativa procedura di gara

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Considerato che:
- il trasferimento del D.S.B. di Pescara Sud dal “Palazzo Invimit” sito in Pescara alla via Rieti alla
nuova sede sita in Pescara alla via Rio Sparto ha reso possibile il trasferimento dell’U.O.S.D.
Medicina dello Sport nel predetto Palazzo Invimit;
- la Direzione Sanitaria Aziendale ed il Direttore dell’U.O.S.D. Medicina dello Sport concordavano
di trasferire l’U.O.S.D. Medicina dello Sport nella porzione del Piano Secondo e nell’intero Piano
Terzo del Palazzo Invimit;
- il trasferimento dell’U.O.S.D. Medicina dello Sport presso il “Palazzo Invimit” di via Rieti
comporta l’esecuzione di lavori di adeguamento di una porzione del Piano Secondo e dell’intero
Piano Terzo alle necessità di detta struttura sanitaria.
Verificato che nel Piano degli Investimenti inerente al triennio 2023/2025 adottato con delibera
n.1477 del 30.09.2022 viene stanziato, sulla fonte di finanziamento “conto esercizio” alla voce
“Pescara – DSB Via Rieti – trasferimento Medicina dello Sport” un importo di € 250.000,00 da
utilizzare nel corso dell’anno 2023.
Premesso che con delibera n.321 del 06.03.2023 il Direttore Generale:
- approvava il Progetto Definitivo/Esecutivo dei “lavori di adeguamento del Piano Terzo e porzione
del Piano Secondo del Palazzo Invimit, sito in via Rieti di Pescara per il trasferimento dell’U.O.S.D.
di Medicina dello Sport”, nel quale il progettista, l’Ing. Antonio Busich, Direttore U.O.C. Servizi
Tecnici Manutentivi quantizzava l’importo dei lavori in complessivi € 250.000,00 iva compresa di
cui € 183.471,77 iva esclusa inerenti ai lavori ed € 66.528,23 inerenti alle somme a disposizione
dell’amministrazione;
- autorizzava l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi ad indire ed espletare un’idonea procedura di
gara per l’affidamento dei lavori in argomento.

Premesso che l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi:
- con determina n. 848 del 13.03.2023 indiceva una gara d’appalto, nella forma della procedura
negoziata senza bando di cui all’art.63 del D.lgs. 50/2016 da espletare ai sensi dell’art.1, comma 2
lett. b) del D.L. 16.07.2020, n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. per individuare
l’operatore economico al quale affidare i “lavori di adeguamento del Piano Terzo e porzione del
Piano Secondo del Palazzo Invimit sito in via Rieti di Pescara da effettuare per il trasferimento
dell’U.O.S.D. di Medicina dello Sport” il cui importo veniva stimato in progetto in complessivi €
183.471,77 oltre iva e comprensivi degli oneri per la sicurezza;
- con determina n.1281 del 19.04.2023 aggiudicava la procedura, identificata dal CIG 97134722AC,
espletata ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n.76, convertito in Legge
11.09.2020, n.120, e s.m.i. per l’affidamento dei “lavori di adeguamento del Piano Terzo e porzione
del Piano Secondo del Palazzo Invimit sito in via Rieti di Pescara da effettuare per il trasferimento
dell’U.O.S.D. di Medicina dello Sport” alla PI-SA s.r.l. per un importo complessivo di € 136.340,33 iva



esclusa di cui € 134.797,23 iva esclusa per i lavori ed € 1.543,10 iva esclusa per gli oneri della sicurezza;
- con determina n.1438 del 22.04.2024 disponeva la risoluzione consensualmente, ai sensi e per gli
effetti dell’art.1467 del codice civile, del contratto avente ad oggetto i “lavori di adeguamento del
Piano Terzo e porzione del Piano Secondo del Palazzo Invimit sito in via Rieti di Pescara da
effettuare per il trasferimento dell’U.O.S.D. di Medicina dello Sport” stipulato con la PI-SA s.r.l. a
seguito dell’aggiudicazione della procedura, identificata dal CIG 97134722AC, disposta con la
determina dirigenziale n.1281 del 19.04.2023 per la sopravvenuta eccessiva onerosità delle
prestazioni stabilite nel contratto dovuta alle ragioni esposte dall’aggiudicataria nella sua istanza di
risoluzione.

Considerato che la PI-SA s.r.l. non ha eseguito alcun lavoro oggetto di contratto per la mancata
consegna, da parte della committente, delle unità immobiliari destinatarie dei lavori in quanto
occupate da uffici del D.S.B. di Pescara Nord e da alcuni Ambulatori di base e, di conseguenza, a
tale appaltatore non è stato riconosciuto né pagato alcun compenso.

Verificato che permane la necessità di trasferire l’U.O.S.D. Medicina dello Sport nella porzione del
Piano Secondo e nell’intero Piano Terzo del Palazzo Invimit sito in Pescara alla via Rieti.
Ritenuto, per la realizzazione dei lavori di adeguamento del Piano Terzo e porzione del Piano
Secondo del Palazzo Invimit sito in via Rieti di Pescara, di avocare a sé le funzioni di progettista,
Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di designare quale
Responsabile Unico di Progetto il Geom. Giuseppe Trusso, assistente tecnico dell’U.O.C. Servizi
tecnici Manutentivi.
Premesso che il sottoscritto redigeva il progetto definitivo/esecutivo inerente ai “lavori di
adeguamento del Piano Terzo e porzione del Piano Secondo del Palazzo Invimit, sito in via Rieti di
Pescara per il trasferimento dell’U.O.S.D. di Medicina dello Sport” sulla base dei nuovi prezzi del
Listino della Regione Abruzzo inerente all’anno 2024.
Considerato che l’importo del nuovo progetto definitivo/esecutivo inerente ai “lavori di
adeguamento del Piano Terzo e porzione del Piano Secondo del Palazzo Invimit, sito in via Rieti di
Pescara per il trasferimento dell’U.O.S.D. di Medicina dello Sport” viene quantizzato nel quadro
economico in complessivi € 265.000,00 iva compresa di cui € 192.887,66 iva esclusa inerenti ai
lavori ed € 72.112,34 inerenti alle somme a disposizione dell’amministrazione.
Ritenuto di poter utilizzare, per la copertura finanziaria della spesa inerente i lavori oggetto del
progetto definitivo/esecutivo in parola le seguenti voci di “conto esercizio” ricomprese nel piano
triennale degli investimenti 2024/2026 adottato dal Direttore Generale con delibera n.1504 del
02.10.2023:
- “Pescara – D.S.B. via Rieti – trasferimento Medicina dello Sport” per il totale dell’importo
stanziato pari ad € 250.000,00;
- “Asl Pescara – maggiore spesa per investimenti per aumento costo materie prime” per un importo
di € 15.000,00
Premesso che in data 24.04.2024:
- il progetto definitivo/esecutivo in parola veniva verificato dal sottoscritto e dal designato
Responsabile Unico di Progetto e validato dal citato Responsabile Unico di progetto ai sensi
dell’art.26, comma 8 del D.lgs.50/2016 t.v..
- il sottoscritto, in qualità di Direttore dei Lavori ed il Responsabile Unico di Progetto attestavano la
realizzabilità del progetto.
Preso atto che l’ASL di Pescara non è in grado di eseguire direttamente i lavori in parola tramite
propri dipendenti ma ha la necessità di appaltare gli stessi ad operatori economici del settore.



 “Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza”

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento

1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Responsabile dell’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi

nonché la registrazione al centro di costo

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

 Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

- di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo dei “lavori di adeguamento del Piano Terzo e
porzione del Piano Secondo del Palazzo Invimit, sito in via Rieti di Pescara per il trasferimento
dell’U.O.S.D. di Medicina dello Sport”, predisposto dall’Ing. Antonio Busich, Direttore U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi sulla base dei nuovi prezzi del Listino della Regione Abruzzo inerente
all’anno 2024, costituito dagli elaborati tecnici, di cui all’allegato elenco, agli atti della struttura
proponente;

- di prendere atto che per la copertura finanziaria della spesa inerente i lavori oggetto del progetto
definitivo/esecutivo in parola, quantizzata nel quadro economico in complessivi € 265.000,00 iva
compresa, verranno utilizzate le seguenti voci di “conto esercizio” ricomprese nel piano triennale
degli investimenti 2024/2026 adottato dal Direttore Generale con delibera n.1504 del 02.10.2023:
< “Pescara – D.S.B. via Rieti – trasferimento Medicina dello Sport” per il totale dell’importo
stanziato pari ad € 250.000,00;
< “Asl Pescara – maggiore spesa per investimenti per aumento costo materie prime” per un importo
di € 15.000,00
- di autorizzare l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi ad indire ed espletare un’idonea procedura di
gara per l’affidamento dei “lavori di adeguamento del Piano Terzo e porzione del Piano Secondo
del Palazzo Invimit, sito in via Rieti di Pescara per il trasferimento dell’U.O.S.D. di Medicina dello
Sport”;

- di prendere atto che il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi ha avocato a sé le
funzioni di Direttore dei lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione assegnate
ed ha assegnato al Geom. Giuseppe Trusso, assistente tecnico dell’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi la funzione di Responsabile Unico di Progetto;



- di conferire al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



































Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Antonio Busich

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0703010101

Anno 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 793 del 06/05/2024 ad oggetto:

“LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PIANO TERZO E PORZIONE DEL PIANO SECONDO DEL PALAZZO
INVIMIT SITO IN PESCARA ALLA VIA RIETI” PER IL TRASFERIMENTO DELL’U.O.S.D. DI MEDICINA
DELLO SPORT
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
- AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE ED ESPLETAMENTO DELLA RELATIVA PROCEDURA DI
GARA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 6/5/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


